[1500 01 09; m.v. 1499 01 09]

A dì 9 zener. Fo pregadi, pur per l'avogaria. Parloe primo sier Marco Sanudo, l'avogador. Li rispose missier Daniel Zucuol, dottor, avochato dil Zanchani. Poi el principe, cargando molto, non perhò a raxom, ma che si provedesse, hessendo per defeto di capetanij e provedadori sì da mar come da terra, perso tanta vitoria e tanto ben a questa terra. Or si 'l doxe non parlava, si prendeva ozi da procieder. Et compito, andò suso esso sier Andrea Zanchani, tolendo per tema: *Vae qui ceciderit, et non habebit sublevamen!* Et parlò sapientissimamente. Poi si butò a li piedi dil principe, pregando li perdonasse. Qual disse: Missier Andrea, non ve volemo mal, femo come quarto avogador. Or era horre 6 di note.

Andò le parte: 84 di procieder, 62 di no et ... non sincere. Et per non esser preso alcuna cossa, andò un' altra volta: 89 di procieder, 65 di no, 38 non sincere, sì che non fu preso nulla, e la pende. Era im pregadi 192; el rimesso a doman, veneno zo horre 6 ¹/₂.

In questo zorno, giunse in questa terra alcuni gripi, con uva passa, di Lepanto fuziti; et sier Carlo da Molin, fo camerlengo ivi, qual come za molti mexi si sa, era diventà mato.

Da Forlì. Si have, come era stà trati 400 colpi di bombarda, e fato 0 a la rocha; et quella madona aspectava 400 fanti, dove venisse non si sa: si crede da' fiorentini.

Vene in questa terra Zuan Paulo Manfrom, qual si parte et va in Reame a tuor la moglie, e poi tornerà.

[1500 01 10; m.v. 1499 01 10]

A dì X ditto. Fo pregadi per l'avogaria. Parloe sier Nicolò Michiel, dotor e cavalier, avogador, e tra le altre cosse disse: Missier Andrea, vuj sè l'ultimo di cha' Zanchani. Havete abuto assa' honori, soracomito, di pregadi, capetanio in Alexandria, al sal, a [77] Ravena, dil conseio di X, savio a tera ferma, provedador in campo, avogador di comun, ambassador al turco, e hora provedador zeneral in la Patria; et per fin, si meterà su el vostro epitaphio: che 'l vi sarà taià la testa su la piazza di San Marco. Et li rispose missier Venerio, avochato dil Zanchani. Et, mandate le parte, 42 fo non sincere, 66 di no, et 82 di la parte di procieder. Et *iterum* balotà, 29 non sincere, 69 di no, 92 di procieder. 0 fu preso; la pende. Fo rimesso a doman. Veneno zoso a horre zercha 4. Et im pregadi fono 190. Et è da saper, in corte di palazzo era grandissima moltitudine di brigata, sì zenthilomeni come popolari, che stavano per intender la fin.

In questo zorno vene letere dil zeneral, come par per il sumario sarà qui driedo posto, di XV, da l'arsenà ch'è su l'isola di la Zephalonia. *Item*, si ha da Syo, di 22 di novembrio, di la morte dil turco *etc.*